ante Dominum, et eos qui vestigia vestra intuentur A
sequendo ab infimis et caducis ad sublimia et ac-
piterna erigit. Quapropter arbitratus sum posse
meam parvitatem aditam reperire ad vestram excel-
lentissimam presentiam. Insuper me etiam cognovi
debitorem vestri servitii, quamvis absens degerem,
et non vacuum redire ad vestram gloriosissimam et
piissimam presentiam debere, dicente Domino in
lege : *Non apparebis in conspectu meo vacuus* (Exod.
xxiii). Et iterum in Evangelio : *Reddite quæ sunt
Cæsaris, Cæsari* (Matth. xxii). Præsumpsi propter
nimiam humilitatem vestram, de qua diximus, ves-
træ excellentissimæ potestati ea offerre, præsertim
cum sciamus vos rectorem esse totius Christianæ
religionis, quantum ad homines pertinet. Ardor
mihi inerat ut scirem quid priores auctores habe-
rent in corde, qui nostra officia statuerunt. Sed quia
hoc difficillimum mihi est affirmare, ut identidem
scripsissem quod illi meditabantur, unum tamen
suffugium mihi est, si ea quæ scripsi videbuntur
vestræ pietati a via charitatis non excedere. Ex li-
bro Augustini de Doctrina Christiana defendar ab
illis qui me voluerint carpere, quasi periculose
scripsissem, eo quod mentes auctorum officii nostri
non presentes haberem. Dicit memoratus doctor in
libro memorato primo : « Quisquis vero talem inde
sententiam dixerit, quæ huic ædificandæ charitati
sit utilis, nec tamen hoc dixerit, quod ille quem leg-
git eo loco sensisse probabitur, non perniciose fal-
litur, nec omnino mentitur. Inest quippe in men-
tiente voluntas falsa dicendi. » Et paulo post : « Sed
quisquis in scripturis aliud sentit quam ille qui
scripsit, illis non mentientibus, fallitur. » Sed ta-
men, ut dicere cœperam, si ea sententia fallitur
quæ ædificet charitatem, quæ finis præcepti est, ita
fallitur ac si quisquam errore deserens viam, eo ta-
men per agrum pergat quo etiam via illa perducit :
corrigendus est tamen, et quam sit utilius viam non
deserere demonstrandum est, ne consuetudine de-
viandi etiam in transversum aut perversum ire cœ-
gatur. Notandum est etiam, ne videretur parvitas
mea quasi furtum interpolare meis verbis sanctorum
dicta Patrum, interposui in fine eorum et principio
signum crucis †. Divo Hludovico vita. Novo David
perennitas. Da principi, Domine, vitam. Ipsi novo
Salomoni felicitas. Pax mundi vos estis. Pio prin-
cipio prosperitas. Domine, vitam ipsi concede. Ves-
tra fides vos servet. Christus quem vos honoratis,
ipse vos servet. Potestatem vestram Deus conservet.
Deus pacificet regnum vestrum. Judith orthodoxa,
nobilissimæ atque prudentissimæ Augustæ salus per
multos apoc. Lamina pacis, Domine, serva. Lam-
ina mundi, Domine, serva. Vita vestra tutela om-
nium est. Vestra fides Ecclesiarum est gloria. Piis-
simos dominos nostros imperiales natos Hlotharium
gloriosissimum coronatum et fratres ejus Christus
conservet. Ex proavis orthodoxos, Domine, serva.
Custodes fidei, Domine, serva.

PREFATIO ALTERA

Ex Auctoris sententia ad indiciam hujus operis ponenda.

Postquam scripsi libellum qui a parvitate mea C
vocatur de ecclesiastico Officio, veni Romam, in-
terrogavique ministros ecclesiæ Sancti Petri, quot
orationes soliti essent celebrare ante epistolam
missæ per dies festos, in quibus duas solemnitates
celebramus, sicuti est in Nativitate Domini ad mis-
sam secundam de nocte, in qua continetur duplex
officium in Sacramentario, id est, unum de eadem
Nativitate Domini, et alterum de sancta Anastasia;
et in Dominicis diebus in quibus frequenter recolimus
solemnitates plurimorum sanctorum. Respon-
sum est mihi, Unam tantum. Hoc sciscitato, quia
vidi apud plerumque diverso modo eundem ordinem
agere, id est aliquos tres orationes, aliquos duas,
juxta affectum uniuscujusque animi, non me piguit
scribere inquisitionem meam super hac re a Ro-
manis, et in fronte ponere memorati libelli meo-
rum devotorum ad notitiam : necnon etiam et
iterare quod ex scripto S. Ambrosii et S. Au-
gustini didici de ordine orationum in Missa et
in aliis officiis, secuti sunt enim ordinem beati
Pauli apostoli ad Timotheum. Insuper etiam quæ
mihi visa sunt rationi ejusdem ordinis congruere
juxta capacitatem ingenii mei. Sanctus Ambrosius
per subjectum ordinem numerat memoratas oratio-
nes : orationes, obsecrationes, postulationes, gratia-
rum actiones. Orationi supponit, quando bona nobis
postulamus; obsecrationi, quando absolutionem a
malis; postulationi, pugnam contra omnia adversa.
Et præscribit sæpe nos debere hoc facere quando in
unum convenimus. Sanctus Augustinus ita : Preca-
tiones, orationes, interpellationes, sive, ut vestri
codices habent, postulationes, gratiarum actiones.
Et dicit : Quas omnis, sive pene omnis frequentat
Ecclesia in solemnitate sacramentorum. Precatio est
omnis oratio ante illud quod agitur in Dominica
mensa. Oratio est quicquid postea agitur usque ad
communionem. Interpellatio, sive postulatio est,
quando populus benedicitur. Gratiarum actio omnia
concludit. Ubi sanctus Augustinus dicit *precatioes*,
nostri codices habeat, *obsecrationes*. Obsecrationi,
ut dictum est, supposita est postulatio a S. Ambro-
sio pro absolutione peccatorum. Cætera uno modo
nominamus, ut prælibatum est de S. Augustino eun-
demque vim obtinent quia [quam] S. Ambrosius
supposuit eis, et in celebratione sacramentorum et
in cæteris officiis. In omnibus quæ scribo, suspen-
dor virorum sanctorum atque piorum Patrum judi-

cio : interim dico quæ sentio. Quæ aguntur in celebratione missæ, in sacramento Dominicæ passionis aguntur, ut ipse præcepit, dicens : Hæc quotiescumque feceritis, in mei memoriam facietis. Idcirco presbyter immolans panem, et vinum et aquam in sacramento, est Christi panis, vinum et aqua in sacramento carnis Christi et ejus sanguinis. Sacramenta debent habere similitudinem aliquam earum rerum quarum sacramenta sunt. Quapropter, similis sit sacerdos Christo, sicut panis et liquor similia sunt corpori Christi. Sic est immolatio sacerdotis in altari quodammodo ut Christi immolatio in cruce. Ut similis est homo Christi resurrectioni aliquo modo, manducat carnem, et bibit sanguinem ejus. Christus resurrexit a mortuis, et jam non moritur? Per corpus Christi quod manducat homo digne, anima resurrectione accepta per baptismum, sive per penitentiam, vivit, usque dum adimpleatur plena resurrectio in octavo die. Qua de re quando in extremo vitæ est homo, ut separetur corpus et anima, sumit anima viaticum sibi corpus Christi, ut propter illud corpus in spe homo vivat, usque dum recipiat corpus in resurrectione, quod vivificabat per se, id est, per suam administrationem. Quando hic vixit anima, vivebat propter corpus Christi, et proprium corpus propter animam : Christus antequam pateretur, sæpe oravit soles, et pernoctabat in oratione. Pro nobis, non pro se, orabat.

Omne genus humanum subditum erat diabolo : pro hac absolute descendit de cælo, et susceptam dispensationem exercuit. Sacerdos enim præsens instar ejus orationis, orationem facit pro absolute peccatorum antequam transeat ad immolationem. Multa vulnera uno medicamine frequenter sanantur : ita et una oratione sacerdotis creduntur multa peccata posse absolvi eorum qui obsequuntur. Dicta sint ista de immolatione sacerdotis : dicamus de ordine orationum, quem prætermisimus. Principium habuit idem ordo de missa in nocte Nativitatis Domini, ubi duplex oratio est : una de Nativitate Domini, et altera de sancta Anastasia. Ubi reliquæ sunt sanctæ Anastasiæ, vel ubi corpus ejus est, dicantur orationes de sancta Anastasia juxta Romanum morem ; ubi hoc non reperitur, dicantur de incarnatione Domini. Quando in Dominica die fuerit aliqua festivitas sanctorum, sufficere potest illa oratio in qua precatur adesse cum oratione sacerdotis intercessio sancti illius cujus festivitas celebratur, ad id quod intenditur, id est, ad memoriam immolationis Christi, præcipue cum oratio quæ in Dominica die statuta est, soleat currere per dies sequentis hebdomadæ. Juvat multos, quando tempus vacat lectionis et psalmodiæ, atque cæterarum orationum, seorsum sacramenta celebrare de Dominicis diebus, et seorsum de festivitibus sanctorum : simili modo in cæteris diebus, quando festivitas ad plurimorum sanctorum duas aut tres missas. Huic ordini congruit Sacramentarium, et Cantorius, in quibus inveniuntur sæpe due officia

A sanctorum in uno die : nec non et Domini præceptum dicit : Hæc quotiescumque feceritis, in mei memoriam facietis. In cæteris orationibus missæ pro diversis necessitatibus inscribunt sicut sunt. In tempore belli, et pro mer agentibus, ac pro diversis benedictionibus, ubi non satis est homini oratio communis sine pane et liquore, quid aliud agit sacerdos quam ut Christum quodammodo contendant recordari, qui nunquam obliviscitur, magni pretii sanguinis sui, et juxta magnitudinem pretii, maximum adjutorium ejus precari? Tamen si quis voluerit diligenter attendere ea quæ ibi precantur, reperiet in sequentibus orationibus missæ. Si propriis conscientiis voluerit intercedere, habet devotus homo locum ubi pro eis roget. Post salvationem sacerdotis, evangelio lecto, quando sacerdos dicit, *Oremus*, et dein transit ad accipiendas oblationes, congruenter potest multitudine populi pro propriis conscientiis intercedere, antequam transeat ad gratias agendas in Præfatione : sacerdos propriis, quando post acceptas oblationes primo transit ad altare. Cæteros in eo loco, ubi sacerdos componit hostiam in altari, et facit eam transire per suam secretam orationem ad nomen hostiæ, sive muneris, donive, vel sacrificii, seu oblationis. Si pro conjunctione sanctorum angelorum, habet in Præfatione : *Cum quibus et nostras voces ut admitti jubeas deprecamur*. Si pro pace certat intercedere, habet in Canone : *Quæ tibi offerimus pro Ecclesia sancta catholica, quam pacificare*. Si pro unitate Ecclesiæ, habet ibi : *adunare*. Si pro custodia sui, habet ibi : *custodire*. Si pro directione gressuum mentis sive corporis habet ibi : *Regere digneris toto orbe terrarum*. Ecce hic oratum est pro universali Ecclesia. Si voluerit pro singulis amicis intercedere, habet ibi : *Memento, Domine, famulorum famularumque tuarum* ; nominet ibi quoscunque ei et quas placuerit singulasve necessitates : dein recordetur eorum qui circumstant et præsens sacrificium offerunt. Si quis voluerit pro sua defensione clamare, habet ibi : *Communicantes et memoriam venerantes multorum sanctorum, quorum meritis precibusque concedas, ut in omnibus protectionis tuæ muniamur auxilio*. Ecce hic oratum est pro ipsis sacerdotibus. Si voluerit pro pace clamare totius temporis vitæ suæ, habet ibi in verbis quæ addidit S. Gregorius : *Diesque nostros in tua pace disponas, et dein ab æterna damnatione aripi, atque jubeas in electorum tuorum grege numerari*. Ecce hic oratum est pro æterna vita. Juxta dicta S. Ambrosii, in hac oratione bona nobis necessaria postulamus. In oratione quam dicit sacerdos post communionem, dicit sanctus Augustinus benedicere sacerdotem populum, et transire populum ad manus sacerdotis. Hæc consuetudo non observatur apud nos usquequaque, nisi sit forte id transire populum ad manus sacerdotis, quod est, accipere ab eo sacramenta corporis Domini, quod pene omnis Romana Ecclesia et Orientalis per omnes solemnes dies agit ; et id sit benedici, quod co-

meditur cibos Dominicus. Sic enim canitur in Canonē: *Ut quotquot ex hac altaris participatione sacrosanctum Filii tui corpus et sanguinem sumpserimus, omni-benedictione caelesti et gratia repleamur.* Intendat diligens auditor, pro quibus sonent orationes quas sacerdos dicit post communionem, reperiet nempe eas sonare pro his qui refecti sunt pane caelesti. Juxta ordinem orationum et expositionem memoratorum Patrum, precatum est in prima oratione missæ pro absolutione peccatorum: super mensam vero, postulatur bona nobis instar orationis et hymni evangelici, quem Christus cecinit secundum Joannem, commendando discipulos suos Patri ante passionem suam. In ista novissima benedicitur populus. Quid vult ista benedictio? Pugnare vult utique contra diabolum et ejus insidias. Id ipsum meminit sanctus Ambrosius in tertio ordine, ubi postulatio est. Juxta Augustinum, quartus ordo orationum gratiarum actione omnia concludit, hoc est, quando populus respondet, *Deo gratias.* Quæ si quis digna duxerit ad legendum, latius ea reperiet scripta in sequenti volumine. Hic notandum est quod in diebus Quadragesimæ, quando populus hora nona convenit ad ecclesiam, celebretur apud nostros benedictio super populum, et populus se humiliet prostratus ad orationem juxta dieta S. Augustini. Et potest videri ab aliquibus duplex oratio in tertio ordine orationum: quæ duplicitas, si diligenter consideretur, non reperietur quasi duplicatio,

A sed quasi simplicitas ad unam rem pertinens, id est benedictionem, quæ tamen pro diversitate populi necessario duplicatur. Non enim omnis multitudo currit ad sacrificium per continuos dies, qui ad ecclesiam conveniunt (prout faciunt qui per dies solemnes conveniunt); qui non communicant, ut non sint extorres a benedictione, super eos benedictio sacerdotis transit, quæ non tangit sacramenta corporis et sanguinis Domini: qui vero communicant, benedicuntur ipsa communionem; et pro eis oratur in priore oratione post communionem, ut tanto sacramento congruenter sint concordēs. Hæc in eis sunt, quæ a Romana sede accepi de his quæ hic inserere volo, quamvis jam latius explanata sint in sequenti volumine. Prima salutatio ad populum, *Pax vobis* pronuntiatur: non, *Pax vobiscum.* Quando versus de Alleluia canitur, exiit se planeta diaconus, stolamque post tergum ducit subtus dextram alam una cum planeta, et parat se ad ministrandum, ac in eo habitu perseverat usque dum Apostolicus recesserit de altari. Post evangelium non offerunt incensum super altare. Calix involutus sudario porrigitur ad altare, quod sudarium ponitur in cornu altaris. Calix in latere oblatæ in altari componitur, non post tergum. Litanie ita celebrantur in vigiliis Paschæ, ut noster mos olim obtinuit, id est, post baptismum per septenarium, et quinarium, et ternarium numerum.

CONTINENTIA CAUSÆ SECUTURÆ SCRIPTIONIS.

Ubi sanctus Augustinus exponit evangelicum illud: *Omnia ergo quæcunque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis,* voluntatem separat a cupiditate, voluntatem ponit in bono, cupiditatem in malo. Non enim convenit ut quodcunque vult malus sibi fieri, hoc possit, ex auctoritate evangelica præsentis loci, in alium libere perpetrare. Verbi gratia, ut si ego ganeo cupio inebriari, aut nimis saturari ab alio, non oportet ut id libere in cæteris agam; sed quodcunque mihi boni cupio, id in cæteris debeo satagere. Voluntas quasi quidam stipes est, quæ a Domino menti datur, cui inhaerent quasi quidam ramusculi, appetitus: quibus jungitur res ab auctore omnium rerum, in qua aliquid operetur voluntas, cui si adsit ratio, aberit error. Ratio dirigit radios appetitus ad verum solem Domini, ut sua luce perspicue et veraciter sciat quid vel quale sit quod appetit. Unde qui supra: *Nemo enim vult, quod omnino quid vel quale sit, nescit.* Qui claro lumine pollent et sanis oculis, his proponitur subtilissima res et dignissima; qui aliquo nævo peccatorum fuscantur, his grossior et manifestior a

C moderatore æquissimo Deo. Unde Apostolus: *Unicuique, inquit, datur manifestatio spiritus ad utilitatem.* Stomachus est qui diversos cibos recipit, de quibus solet ructus fieri ad superiora; similiter quidam venter est mentis, qui recipit cogitationes. Si his defuerit res, non habent unde ructum faciant. Mihi peccatori grossa res data est potius ad indagandum quam exponendum, id est, de officio quod continetur in Sacramentario et Antiphonario, quæ pene omnibus rusticis nota est. Fiducialiter agam coram Deo, qui vult, ut unusquisque devote in suis datis ministret pro premio æterno. Humilis humilia de se sentiens præmium exspectat humilitatis. Qui aurum argentumque et cætera magna dona in domo Dei suscipit, non despicit pilos caprarum. Ardeat mihi inest tritæ vitæ et abolitæ propter antiquitatem, ut sciam quid habeat in medulla res memorata, id est, quid in corde esset primorum dictatorum officii nostri, et quem fructum pariat. Itaque mihi prima inquisitio est de Septuagesima, cujus finis constat in primo mense.

LIBER PRIMUS.

CAPUT PRIMUM.

De Septuagesima.

Septuagesima computatur, secundum titulationem Sacramentarii et Antiphonarii, novem hebdomadibus ante Pascha Domini, et finitur post Pascha Domini in septima sabbati. Die dominico habet initium, et in sabbato finem. Populi Dei tempus captivitatis significat, qui peccando recessit a Deo, et per misericordiam ejus revertitur ad requiem. Populus Dei in Babylonia detentus est captivus sub numero septuagenario: quo numero completo reversus est in Jerusalem. De quo populo dicit Jeremias: *Considerate et querite in plateis ejus, an inveniat is virum facientem judicium, et quarentem fidem, et propitius ero ei. Quod si etiam viri Domini dixerint, et hoc falso jurabunt, Domine, oculi qui respiciunt fidem.* Et iterum: *Indraverunt facies suas super petram et noluerunt reverti: ego autem dixi, forsitan pauperes sunt et stulti, ignorantes viam Domini, judicium Dei: ibo igitur ad optimates, et loquar eis. Ipsi enim cognoverunt viam Domini, judicium Dei sui: et ecce mngis hi simul confreyerunt jagum, ruperunt vineula. Et iterum: Omnis frater supplantans supplantabit, et omnis amicus fraudulenter incedet, et vir fratrem suum deridobit, veritatem non loquetur, etc.* Paulo post: *Nunquid super his non visitabo, dicit Dominus? Et iterum: Ejice illos a facie mea, et egrediantur. Quod si dixerint ad te, quo egrediemur? dices ad eos: Hæc dicit Dominus: qui ad mortem ad mortem: et qui ad gladium ad gladium: et qui ad famem ad famem, et qui ad captivitatem ad captivitatem.* Et Isaias: *Væ qui consurgitis mane ad ebrietatem sectandum, et potandum usque ad vesperum, ut vino æstuatis. Cithara, et lyra, et tympanum et tibia, et vinum, in conviviis vestris, et opus Domini non respicitis, nec opera manuum ejus consideratis: propterea captivus datus est populus meus.* Quanto tempore in captivitate fuerit; Jeremias manifestat, dicens: *Perdam ex eis vocem gaudii et lætitiæ, vos vocem sponsi et sponsæ, vocem molæ, et lumen lucernæ, et erit universa terra ejus in solitudine et in stupore, et servient omnes gentes istæ regi Babyloniæ septuaginta annis: cumque impleti fuerint anni septuaginta, visitabo super regem Babyloniæ, et reliqua.* † Forsan dictator septuagesimæ novit per Christi gratiam nobis peccata dimissa, septuaginta annos mutavit (quia in aliquibus criminibus communicamus priori populo) septuaginta diebus, ut quod illi inviti sustinuerunt, quia servi erant, nos voluntarie pro peccatis nostris sustineamus, quia liberi sumus, omittamus eam eis vocem gaudii et lætitiæ? vocem sponsi et sponsæ, etc.

Et Zacharias: *In die, inquit, vigesima et quarta undecimi mensis sabbati, in anno secundo Darii fa-*

Actum est verbum Domini ad Zachariam, filium Barachie, filii Addo, prophetam. Hieronymus in Zacharia: *Mensis autem undecimus, qui appellatur Sabbath, et lingua nostra in virgam vertitur, austeritatem et correptionem sonat, et est in acerrimo tempore hiemis qui a Romanis Februarius appellatur: quem septuagesima solet tangere. Sequitur post aliqua: Angelus Domini dixit: Domine exercituum, usque quo non misereberis Jerusalem, et urbium Juda, quibus iratus es? Iste septuagesimus annus est. Et respondit Dominus angelo, qui loquebatur in me. verba bona, verba consolatoria.*

Ejusdem in eodem: *Quod autem plenam misericordiam postulat, ut instante anno septuagesimo misereatur Deus Jerusalem et urbium Juda, ad intelligentiam referunt magistri ecclesiarum quod quandiam vera pax veniat et sabbatismus est, et septem decadarum numerus, id est, annus septuagesimus impleatur, nec Jerusalem plenam recipiet libertatem, id est, Ecclesia nec urbes Juda, id est, anima Domium consistens. Denique Dominus respondit verba bona et verba consolatoria, quod nunc ex parte carnalis, et ex parte prophetæ: Cum autem venerit quod perfectum est, destruantur quæ ex parte sunt, ut liberati de Babylone hujus sæculi, clamemus: In convertendo Dominus captivitatem Sion facti sumus sicut consolati. Dies paschæ verba bona et consolatoria dat, erigit ab bona opera: in ea enim justificamur.*

Sed requies et liberatio perfecta in sabbatismo datur, quando animæ sanctorum requiem æternam percipiunt. Babylonem diaboli civitatem appellat Joannes in Apocalypsi: *Cecidit, inquit, cecidit Babylon illa magna.* Beda in Apocalypsin libro secundo: *Superbi tunc a Domino dejiciuntur quando a diabolo instantur: Sicut psalmus, Dejecisti, inquit, eos dum allevarentur.* Septuagesimus numerus ad memoriam nobis reducit omne tempus præsentis sæculi, quo alieni sumus a cœlesti Jerusalem. Ideo auctor officii nostri septuagesimam posuit in nostris officiis, ut illo in tempore a deliciis hujus mundi abstinendo, ostenderemus in nostra conversatione qualiter per tempus sæculi vivere debeant subjecti, qui post baptismum peccatis se alienant a cœlesti Jerusalem. Agamus dies septuaginta ut captivis in peregrinatione, luctus pœnitentiæ convertatur in gaudium in resurrectione Domini, per quam revertimur ad Jerusalem: sic tamen, ut sex sequentes dies non ligemur cupiditate aliqua Babylonicæ civitatis; sed iter perambulemus, ut septima die veniente intremus cœlestem Jerusalem. Catechumeni qui super hoc alligati sunt originali peccato, illi abluantur aqua baptismatis in resurrectione, et nos pœnitentiæ: et illi et nos in resurrectione perseveremus usque ad plenam septuagesimam, id est, ut non

moriamur peccatis. Quamvis Persarum rex Cyrus, cognomento Christus, primo anno regni sui laxaret maximam partem, id est, quinquaginta milia forme hominum captivitatis Judaici populi de Babylonia, tamen septuagesimus annus protenditur usque ad secundum Darii annum, ut vult Eusebius testem adhibens Zachariam prophetam, apud quem secundo Darii anno loquitur Angelus: Domine exercituum, usquequo tu non misereberis Jerusalem, et urbem Juda, quibus iratus es? *Iste septuagesimus annus est.*

De istis septuaginta annis dicit Augustinus in libro de Doctrina Christiana tertio: Possunt et septuaginta anni Jeremiæ prophetae, pro universo tempore spiritualiter accipi, quo est apud alienos Ecclesia. Et iterum idem in duodecimo libro contra Faustum: Nam quod etiam post septuaginta annos secundum ejusdem Jeremiæ prophetiam, reditur ex captivitate et templum renovatur: quis fidelis Christianus non intelligat, post evoluta tempora, quæ septenarii dierum numeri repetitione transcurrant etiam nobis, id est, Ecclesie Dei, ad illam celestem Jerusalem ex hujus sæculi peregrinatione redeundum? per quem, nisi per Jesum Christum vere sacerdotem magnum ejus figuram gerebat ille Jesus sacerdos magnus illius temporis, quo templum ædificatum est post captivitatem: nam et numerus presens a septuagesima die usque in Pascha, Domini afflictionem et abstinentiam quandam intimat. Sexaginta dies sunt a septuagesima, usque ad quartam feriam ante cenam Domini, per hunc numerum viduae, quæ in magna tribulatione sunt, designantur. Quam tribulationem et afflictionem monstrat computus digitorum, qui memoratam numerum exprimit indice superposito pollicis. Tres dies qui supersunt usque ad resurrectionem Domini triduanum jejunium, quod secundum Septuaginta interpretatur, Nivivite exercuerunt, designant. Ut peccata nostra pro quibus affligimur, in clarificatione resurrectionis Domini aboleantur, necesse est triduo compati morti Christi. Post enim jam regenerati in anima per penitentiam, sive per baptismum, in Christi resurrectione; congratulari oportet usque ad requiem, quæ post hanc vitam donatur in sabbato. Sexaginta dies viduitatem nostram nobis ad memoriam reducant, qua peregrinamur a Domino. Tres dies qui supersunt, mortificationem nostræ delectationis, ut non irretiamur rebus hujus mundi, quæ solent nos irretire per concupiscentiam carnis, et per concupiscentiam oculorum, et superbiam vitæ. At in sex diebus qui supersunt usque ad sabbatum, bona opera recoluntur, quæ debemus operari, ut non sit vacua domus nostra in sabbato, id est, in requie animarum perfectæ libertati reddimur. Jeremias superius ostendit velle nos Dominium cessare a voce gaudii quandiu in Babylone fuerimus, dicens: *Et cessare faciam a vobis vocem gaudii et lætitiæ.* Quapropter Alleluia in illo tempore non cantatur apud nos, et dulcissimus hymnus Angelorum, Gloria in excelsis Deo, sed tractus pro Alleluia, a

trahendo dicitur Tractus, quem tractum intimavit Apostolus Paulus dicens, *In longanimitate et suavitate.* Et trahitur tractus et suavis est auribus.

Alleluia, propter honorem et latitudinem primæ linguæ præclarior est. Hieronymus in Isaiam l. 11. Ad comparationem enim linguæ Hebraicæ, tam Græci quam Latini sermonis lingua pauper est. Pauperem linguam in supradictis diebus frequentamus, Laus tibi, Domine, rex æternæ gloriæ. Dicit psalmus: *Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena: Alleluia, et Gloria in excelsis, cantica cœlestia sunt.* Unde Joannes in Apocalypsi: Post hæc audivi quasi vocem magnam turbarum multarum in cœlo dicentium Alleluia. De gloria in excelsis Deo nulli dubium quin Angelorum cantus sit. Oportet enim nos sedentes, id est, humiliatos, supra firmam Babyloniis flere, dum recordamur Sion. Sunt qui primam hebdomadam septuagesimæ sine aliquo articulo novellæ conversationis ducunt, excepta mutatione Alleluia et in aliquibus locis Dalmatarum et intermissione Gloria in excelsis Deo. Si id usquequaque observatur, aut modo, sicuti vidi aliquando, nescio. Per LXX annos captivitatis, quos nos mutamus LXX diebus jejunium erat apud Judæos. Unde Dominus per Zachariam: *Cum jejunaretis et plangeretis per LXX annos, nunquid jejunium jejunastis mihi? Græci proximam hebdomadam sanctificant suo jejunio.*

Clerici autem nostri (sectore Telephoro papa, qui constituit septem hebdomadarum jejunium ante Pascha) etiam suo: Præceptor tamen officii nostri ampliorem mutationem requirit, quam agamus: novitque Augustinam dicentem in libro Questionum Evangelicarum: Jejunium aut in tribulatione est, aut in gaudio: in tribulatione ad propitiandum Deum pro peccatis; in gaudio vero, cum tanto minus delectant carnalia, quanto spiritualium major est sagitta.

Constitutione officii sui ipsum jejunium, quod prius dictum est, intimavit in prima oratione Missæ, dicens: ut qui juste pro peccatis nostris affligimur.

Hic enim afflictionem sonat. In introitu dicit: *Circumdederunt me gemitus mortis, dolores inferni circumdederunt me.*

Augustinus in psalmis: In his qui me circumdederunt, ut perderent, erant dolores invidentiæ, qui mortem operantur, perducuntque ad infernum peccati. Propter hos dolores non possumus læteri et securi esse; sed præparare debemus nos ad bellum, ut Apostolus: *Omnis autem, inquit, qui in agere contendit, ab omnibus se abstinet.*

Dicit Ambrosius: Ab his omnibus, quæ vitandæ eadem tradit disciplina, cum sciant unum coronandum: quando magis observandum nobis est quia omnibus promissa est salus? Hæc disciplina militibus nota est. Ex multis aliqua nobis proponenda sunt, quæ ad abstinentiam militis nostræ pertinent.

Dicit Apostolus ad Ephesios : *Fornicatio autem, et A omnis immunditia aut avaritia, nec nominetur in vobis, sicut deset sanctos.*

Contra hæc vitia luctamen nobis est, eodem Apostolo dicente : non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, et reliqua. In his superant vitia. Bene se contra hæc præparat, qui ea ita abhorret, et a communione sua pellit, ut etiam apud se non nominentur. Futurum est bellum : abstinemus nos ab his quæ impediunt pugnam nostram. Sequitur et turpido, et stultiloquium, aut scurrilitas, quæ ad rem non pertinet, sed magis gratiarum actio. Ista ad rem capessendam Jerusalem non pertinent, sed resistunt : quapropter ab his abstinemus. De turpitudine dicit Hieronymus inter aliqua significare absconditam cogitationem, cum inflammatur sensus noster ad libidinem et carnis utilitatibus anima ignita accenditur, et nihilominus Dei timore et mentis judicio refrenatur.

Et iterum de stultiloquio et scurrilitate : Stultiloquium nihil in se sapiens et corde hominis dignum habet : Scurrilitas vero de prudenti mente decedit, inconsulto appetit quædam vel urbana verba, vel rustica, vel turpia, vel faceta, quam nos jocularitatem alio verbo possumus appellare, ut risum moveat audientibus. Verum et hæc a sanctis viris penitus propellenda sunt, quibus magis convenit flere atque lugere, ut in Hebraico quoque Evangelio legimus Dominum ad discipulos loquentem : *Et nunquam, inquit, latii sitis, nisi cum fratrem vestram videritis in charitate.* Unde Joannes Chrysostomus in sermone decimo quarto super Epistolam ad Hebræos : Nonne audistis Paulum dicentem : *Turpido, vaniloquium et scurrilitas abiciatur a vobis?* Cum turpitudinem et scurrilitatem posuit, tu autem rides? vaniloquium qui nullam habet utilitatem, vel omnino rudes et effundis faciem tuam? qui monachum profliteris, qui crucifixus es, qui lugens, rides? Dic mihi, ubi Christus hoc fecit? Audisti hoc alicubi? Nusquam quidem, sed contristatum sapius legisti. Et post aliqua : *Lugeamus ergo, dilectissimi, lugeamus, ut revera rideamus in tempore gaudii sincerius.* Sic nobis videtur velle præceptorem officii tempus Septuagesimæ, tempus esse luctus, et propterea eum dixisse, *Circumdederunt me gemitus mortis* : et iterum. *Adjutor in opportunitatibus, in tribulatione.* Augustinus in psalmo nono : Non enim convertitur anima ad Dominum, nisi cum ab hoc sæculo avertitur. Nec opportunus ab hoc sæculo avertitur, nisi angustia ejus et noxiis et perniciosis voluptatibus labores et dolores misceantur. Ubi labor et dolor, ibi jejunium saltem amicitia hujus mundi, ubi jejunium, ibi humilitas mentis : ubi jejunium septuagenarium, compassio captivorum. Si compatimur et conregubimus.

CAPUT II.

De Sexagesima.

In Sexagesima circumdati sumus tribulationibus quam maximis, ac si non esset locus evadendi. Vendidimus nos sub peccato, in nobis non est virtus solvendi. Unde dicitur prima oratione Sexagesimæ : Deus, qui conspicias quæ ex nulla nostra virtute subsistimus. Optamus potius quam presumimus, ut verus Dominus noster se intromittat ad solvendum. Simili de causa dicit Joel : *Quis scit si convertatur et ignoscat Deus, et relinquat post se benedictionem?* Quod sic exponit Hieronymus in eodem Joële : Ego, inquit, hortor, quod meum est, ad penitentiam, et Dominum ineffabiliter novi esse clementem. Et paulo post : Sed quia profundum divitiarum sapientie et scientie Dei nosse non possumus, sententiam tempero; et opto potius quam præsumo dicens : *Quis scit, si convertatur et ignoscat?* Quod ait, quis aut impossibile, aut difficile sciendum est. Peccata separant inter Deum et hominem, quare dubitamus in Sexagesima, utrum Dominus sit nobiscum, et propterea dicimus in Introitu : *Exsurge, quare obdormis, Domine? exsurge, et ne repellas in finem : quare factem tuam avertis? Oblivisceris inopie et tribulationis nostræ? Quoniam humiliata est in pulvere anima nostra?* Unde Augustinus in psalmo XLIII. Inter manus pulveris hujus, inter manus impiorum et persecutorum, humiliata est anima nostra ad hoc ut te invocemus, et dares auxilium de tribulatione : Venter autem noster hæsit in terra, id est, consensit impletati pulveris hujus.

Et iterum : *Exsurge, Domine, adjuva nos et redime nos propter nomen tuum,* hoc est, gratis propter nomen tuum, non propter meritum meum : quia tu dignus facere, non quia ego dignus sum cui facias. Est in epistola bonus athleta, qui nos confortat, ut quaramus viam evadendi de captivitate, et despiciamus dominos, qui nos ad delendum tenent. Dicit indignando super eos qui malis cedunt : *Libenter sufferitis insipientes : Sustinetis enim si quis vos in servitutem redigit, si quis devorat, si quis accipit, etc.* Nos captivi obedientes, secundum gradum arripimus, id est, de tribulatione conscendimus ad inquirendum nostrum proprium Dominum ; sciant, dicimus, gentes quoniam nomen tibi Dominus. Unde Augustinus. Cognoscat, inquit, quia nomen tibi Dominus, tanquam non vero, nec suo nomine nuncupentur, quicumque alii Domini nominantur, quoniam serviliter dominantur, et vero Domino comparati, nec Domini sunt. Tractus, Commovisti, Domine, ostendit terram commotam conscientia peccatorum. Post terram commotam semen inducitur. In septuagesima increpati sumus, quia otiosi stetimus, indocili sumus, ad veniam colendam : in ista Sexagesima semen jacimus.

Sexagesima percurrit infra Septuagesimam ad quartam feriam Paschalis hebdomadis. Hæc quarta feria habet convenientiam cum quarta ætate mundi, in qua David et Salomon regnaverunt. In quarta

etate gens illa cœlestis fide incluta, regno David et A Salomonis gloriosa templi etiam sanctissimi altitudine, totum nobilitabatur in orbem : in nostra vero quarta feria triumphat David, qui vicit leonem : Salomon æternus, pacificus regnat, de quo dicit Apostolus : *Christus resurgens a mortuis, jam non moritur : mors illi ultra non dominabitur.* Templum ædificat nobilissimum Deo patri qui dicturus est sine, *Venite, benedicti patris mei, possidete præparatum vobis regnum ab initio mundi.* Ad id regnum per sexagesimam nos oportet currere. Senarius enī numerus partibus suis computatus, primus perfectus est sexta unum tertia duo, meridies tria : unum enim et duo et tria sex faciunt. Hic numerus perfectionem demonstrat. Boda libro de temporibus : ubi notandum, quod non ideo senarius numerus perfectus est, quia Dominus in eo mundi opera perfecit : sed, sicut Augustinus ait, Ideo Dominus, qui simul omnia creare valebat, in eo dignatus est operari, quia numerus ille est perfectus. Senarius per denarium ductus sexaginta faciunt. Denarius ad mercedem operum respicit. Si quis per senarium, id est, perfectionem, mercedem operum requirit, ipse percipiet regnum, quod nobis promittitur in quarta feria Paschali.

CAPUT III.

De quinquagesima.

Quinquagesima in tertio gradu consistit. Antea dubitamus utrum proprius Dominus nobiscum esset, an non. Jam tenemus illum, et dicimus : *Esto mihi in Deum protectorem et in locum refugii, ut salvum me facias.* Jesum precamur ducom militum nostræ, dicendo : Et propter nomen tuum dux mihi eris, et nutries me. Jam in expeditione sumus, adventu doctissimus athleta, solito more nos hortans docet quibus munimentis muniri nos oporteat, et dicit : *Nunc autem manent fides, spes, charitas, tria hæc.* De quibus dicit in alia Epistola : *In omnibus amentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere, et galeam salutis assumpsit et gladium Spiritus, quod est verbum Dei.* Triumphator militiæ nostræ Deus est cui dicitur : *Tu es Deus qui facis mirabilia.* Et iterum : *Liberasti in brachio tuo populum tuum.* Tractus vero Domino nobis præcipit servire, qui nos fecit, non ei cui nos vendidimus nosmetipsos. In sexagesima seminavimus, in quinquagesima fructum colligimus. Quid quæsitæ cæcus a Domino, qui nos præfigurat? Nihil aliud nisi ut frueretur lumine : fructum quæsitæ, fructum invenit. Ista Quinquagesima secundum diem, primum venerabilis Paschæ tangit, sicut enim senarius perfectionem operum demonstrat, ita quinquagesimarius omnia bona opera : quæ perficiuntur per quinquagesimam. Quinquagesima secundum diem, primum venerabilis Paschæ tangit, sicut enim senarius perfectionem operum demonstrat, ita quinquagesimarius omnia bona opera : quæ perficiuntur per quinquagesimam. Quinquagesima secundum diem, primum venerabilis Paschæ tangit, sicut enim senarius perfectionem operum demonstrat, ita quinquagesimarius omnia bona opera : quæ perficiuntur per quinquagesimam. Quinquagesima secundum diem, primum venerabilis Paschæ tangit, sicut enim senarius perfectionem operum demonstrat, ita quinquagesimarius omnia bona opera : quæ perficiuntur per quinquagesimam.

septiformem spiritum legem implendo ad resurrectionem. Tres gradus sunt trium officiorum, quos infliximus usque ad hunc locum. Primus continet planctum captivorum qui esse nolant sub dominis vitiorum, secundus voluntatem fugæ demonstrat; dummodo propitius Dominus velit eos suscipere, ac non a se repellere. Tertius consilium agit, quomodo fugiat, præsumens jam de susceptione, bonum consilium adipiscitur juxta verba Introitus : *Esto mihi in Deum protectorem.* Si quis tacto vel verboso sermone voluerit fari, non ut cætera, quæ in memoratis officii continentur; ita aptari in eis gradibus quomodo excerpta, volebo ad quandam arborem Augustinum, sed obsequio in ramis ejus : forsitan defendat sua densitate a rapacibus accipitribus. Scribit idem in libro decimo sexto de Civitate Dei : Non sane omnia, quæ gesta narrantur aliquid etiam significare putanda sunt : sed propter illa quæ aliquid significant, etiam ea quæ nihil significant, atteruntur. Non solo enim vomere terra proscinditur : sed ut hoc fieri possit, etiam cætera aratri membra necessaria sunt : Et non soli nervi in citharis atque hujusmodi vasie musicis aptantur ad cantum, sed ut aptari possint, insunt etiam cætera in compagibus organorum; quæ non percipiuntur a canentibus, sed ea, quæ percussa resonant, his connectuntur : ita in prophetica historia dicuntur et aliqua quæ nihil significant, sed quibus adherent quæ significant, et quomodo religantur. Diximus tres gradus attentionem ad pugnam : simili modo dicimus tres articulos triumphi, id est, unam sabbatam, quartamque, et septimam. Quia diximus Septuagesimam nostram pendere a septuaginta captivitatis annis prioris populi in Babylonia, bonum est ut respiciamus eodem articulo, quibus populus ille ad plenam libertatem pervenit. Prima reversio fuit facta sub Zorobabel duce, et Jesu sacerdote magno, in quinquagesimo mille hominibus, quod jam prescripsimus. Ubi hoc notandum est, quod in libro Esdræ scribitur, *Omnis multitudo quasi vir unus.* Unde Boda in expositione ejusdem : Nota gratiam primitivæ Ecclesiæ, in qua multitudinis credentium erat cor unum et anima una etiam in hoc transmittentium certu reperiri : ita ut cum tantus esset exercitus, qui prope quinquaginta milium summam completeret, et hic diversi gradus et conditionis existens, nihilominus omnis multitudo ob eandem fidem et dilectionem quasi unus esse videretur homo, donante illo qui habitare facit unanimes in domo. Secunda reversio est sub Esdra, sicut ab eodem scriptum est : Promovimus ergo a flumine Abana duodecimo die mensis primi, ut pergeremus Jerusalem, et manus Dei nostri fuit super nos, et liberavit nos de manu inimici et insidiatoris in via, et venimus Jerusalem, et mansimus ibi diebus tribus. Die autem quarta appensus est argentum et aurum, et reliqua. Sed nondum muri Jerusalem reedificati erant. Unde et in sequentibus legitur : *Et factum est in mense Casleu anno vigesimo, et ego eram (Nec*

mias) in Susis castro, et venit Anani unus de fratribus meis, ipse et viri Juda, et interrogavi eos de Judæis, qui remanserant, et supererant de captivitate, et de Jerusalem dixerunt mihi: Qui remanserunt et derelicti sunt de captivitate ibi in provincia, in afflictione sunt et in opprobrio, et murus Jerusalem dissipatus est, et portæ ejus combustæ sunt igni. Tertia reversio sub eodem facta est: sic enim scriptum est: *Miserat autem rex principes militum et equites, et audierunt Sanaballat Oronites et Tobias servus Amanites et contristati sunt afflictione magna, quod venisset homo qui quæreret prosperitatem filiorum Israel: et veni Jerusalem, et eram ibi diebus tribus.* Iste Neemias ædificavit Jerusalem. Hæc propterea prælibavimus, ut nostra coaptaremus priori populo Dei. Hic præmittamus quartam feriam, quando intravimus in pugnam, quoniam in altera periocha tractanda est. Dies dominicos sequimur.

CAPUT IV.

De Quadragesima.

In Quadragesima aliqua pars pugnae peracta est. Dicit nobis, quem in Quinquagesima protectorem invocavimus, Invocavit me, et ego exaudiam eum, etc. Epistola ita: Tempore accepto exaudivi te, et in die salutis adjuvi te. Et in responsorio: Angeli Domini custodiunt nos. In tractu: Scuto veritatis circumdati sumus. In Evangelio ad triumphum tendimus, ut dicamus inimico: Vade, Satana, in interitum. In genealogia hominis Christi, in quo triumphus tripudiat, numerum præsentem Quadragesimæ Mathæus sanctificat, quem quadragenario numero generationum scribit descendisse ad terras. Unde Augustinus in lib. 11 de Consensu Evangelistarum: Acute animadversum est, Matthæum, qui regiam in Christo instituerat insinuare personam excepto ipso quadraginta homines in generationum serie nominasse. Numerus autem ipse illud tempus significat, quo in hoc sæculo et in hac vita regi nos oportet a Christo, secundum laboriosam disciplinam, qua flagellat Deus (ut scriptum est) omnem filium quem recipit. De qua dicit Apostolus: *Per tribulationem oportet nos intrare in regnum Dei.* Ergo numerus iste laboriosus hujus temporis sacramentum, quo sub disciplina regis Christi adversus diabolum dimicamus, etiam illud declarat, quod quadraginta dierum jejunium, hoc est, humilitatem animæ consecravit, et lex et prophetæ, per Moysen et Eliam, qui quadragenis diebus jejunarunt, et Evangelium, per ipsius Domini jejunium. Quibus diebus quadraginta etiam tentabatur a diabolo, quid aliud, quam per omne hujus sæculi tempus tentationem nostram in carne sua, quam de nostra mortalitate assumere dignatus est, præfigurans? Iste quadragenarius numerus, qui inchoatur a sequenti dominica post Quinquagesimam, finitur quinta feria ante Pascha Domini, quæ vocatur Cœna Domini. Varietatem diei cœnæ Domini scribemus, si Dominus dederit,

^a August., De consensu evangelistarum.

in memorata periocha. Hoc enim sufficit hic commemorare, quod quadraginta a supradicto dominico duo dies supersunt usque ad baptismum, et sunt quadraginta duo: tot enim mansiones habuerunt filii Israel qui baptizati sunt in mari Rubro, quando exierunt de terra Ægypti, de dura servitute, et pervenerunt ad terram promissionis. Tot enim generationes sunt seriei Christi, cum Jechonia bis computato et eodem Christo. Merito qui ad cœlestem patriam tendunt, eodem numero mansionem satagunt, quo filii Israel ad terram promissionis venerunt. Et merito, qui ad Christum transeunt per baptismum, eodem numero ad eum perveniunt, quo Christus ad nos venire dignatus est. Et sicut Hieronymus in libro Mansionum filiorum Israel. Nec mirum, si in illo numeri sacramento perveniamus ad regna cœlorum, sub quo Dominus atque Salvator a primo patriarcha pervenit ad Virginem quasi ad Jordanem, qui pleno gurgite fluens, Spiritus sancti gratiis redundabat.

CAPUT V.

Cur quadragenarius numerus temporali vitæ aptetur.

^a Cur autem iste numerus hanc temporalem vitam terrenamque significet, illa interim causa de proximo occurrit, quamvis sit alia fortasse secretior, quia et tempora annorum quadripartitis vicibus currunt, et mundus iste quatuor partibus terminatur. Quadraginta autem quater habent decem. Porro ipsa decem ab uno usque ad quatuor progrediente numero consummantur. Et iterum ad Januarium: Numero autem quadragenario vitam istam propterea figurari arbitror, quod denarius in quo perfectio beatitudinis nostræ est, sicut in octonario, qui reddit, ad primum, ita in hoc creatura, quæ septenario figuratur, adhæret creatori.

CAPUT VI.

Cur in tempore tali constituta sit observatio Quadragesimæ.

^b In qua ergo parte anni congruentius observatio Quadragesimæ constitueretur, nisi confini atque contigua Dominicæ passionis? Quia in ea significatur hæc vita laboriosa, cui opus est hæc convenientia, ut ab ipsius mundi amicitia jejunetur, quæ utique fallaciter blandiri et illecebrarum succos circumspargere atque jacere non cessat.

CAPUT VII.

De varietatibus officiorum per diem, usque in resurrectione Domini.

Quarta feria inter Quinquagesimam et Quadragesimam jejunium, quod protenditur in Pascha Domini, inchoamus, usque ad istum diem in expeditione fuimus, hodie pugnam committimus. Hoc ostendit prima collecta Missæ, dicens: *Concede nobis, Domine, præsidia militiæ Christianæ sanctis inchoare jejunii.* In eadem die non est altera varietas, nisi quod usque ad hanc diem Missam celebravimus hora tertia, qua et Dominica die: in hac, hora

^b August. ibid.

nona : et deinceps mutatam. Quibus armis pugnare debeamus Joel ostendit, dicens : *In jejuniis et fletu et planctu*; et *Egrediatur sponsus de thalamo suo, et sponsa de cubili suo*; et Evangelium : *Tu autem cum jejunas, unge caput tuum et faciem tuam lava, et reliqua* : opinio est aliquorum, ut propterea hac die inchoetur jejuniis quadragesimale, quia exceptis diebus sex dominicis infra Quadragesimam quadraginta tantummodo sunt a memorata feria usque in sabbato sancto. Illud enim occurrit, quod sanctus Gregorius tantummodo triginta et sex dies abstinentiæ nobis insinuat quadragesimalis temporis : forsan, quia nondum erant additi quatuor dies a supra dicta feria quarta usque ad dominicam Quadragesimæ, [a ut ergo Quadragesimæ summa compleatur, quatuor dies præcedentis hebdomadæ ad illos XLVI dies adduntur : quos simili devotione venerabiles pari abstinentia, id est jejunii observatione custodiendos et sanctorum Patrum auctoritas, et ratio ipsa commendat. Unde et quarta feria, qua hoc jejuniis inchoamus, caput jejunii appellari consuevit.] constat etiam alia ratio, quæ non abhorret a vero ei cui perspicuum est capitis et membrorum compaginem unum corpus esse. A memorata feria usque in sabbato sancto, quadraginta et sex dies sunt. Totidem numero annorum, templum in Jerusalem ædificatum est. Unde Beda in expositione Esdræ. Cæpta est autem ædificatio templi primo anno Cyri regis, et sexto Darii anno consummata, qui sunt anni juxta fidem chronicorum, quadraginta et quinque. Siquidem Cyrus regnavit annos triginta, post quem Cambyses filius ejus annos octo, qui in hoc volumine, ut Josephus autumat, Artaxerxes vocatur : post quem Magi qui illum interfecerunt, anno uno post quos Darius usque ad consummationem ac ædificationem templi, annis sex : qui sunt, ut diximus, anni quadraginta quinque. Quæritur autem quomodo, dicente Domino, Judæis sub figura templi de passione ac resurrectione sua : *Solve templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud*; responderunt ipsi : *Quadragesima et sex annis ædificatum est templum hoc, et in tribus diebus excitabis illud*? cum non amplius quam quinque et quadraginta anni reperiantur a primo Cyri regis usque ad sextum Darii regis annum. Sed si historiam Josephi legamus, in qua post consummationem ac ædificationem templi tres adhuc annos addit, in quibus peribolus, id est, circumposita templo munitionum constructio, et quædam alia quæ remanserant, perfecta sint, videbimus, quia recte in ædificatione templi quadraginta et sex annorum poterit summa computari, in quibus eminentiora ejus ædificia fuere completa. Templum hoc Domini corpus significat. Augustinus in tractatu super Joann., libro decimo : Ipsius templi resolutionem et ædificationem anniversaria solemnitate celebraturi sumus; ad quam vos exhortamur ut præparetis vos, si qui estis catechumeni, ut accipiatis gratiam.

* Uncis inclusa in uno tantummodo erant exemplari.

A Jam nunc tempus est, jam parturiatur quod tunc nascatur. Ergo illud novimus : sed forte hoc exigitur a nobis, utrum habeat aliquod sacramentum, quadraginta sex annis ædificatum templum. Sunt quidem multa quæ hinc dici possint : sed quod breviter dici potest, et facile intelligi, hoc interim dicemus.

B Fratres, diximus jam, nisi fallor, hesterno die : Adam unum hominem fuisse, et ipsum esse totum genus humanum. Nam ita diximus, si meministis, quasi fractus est, et sparsus colligitur, et quasi conflatur in unam societatem, atque concordiam spirituales, et gemit unus pauper modo ipse Adam : sed in Christo innovatur, quia sine peccato venit Adam, ut peccatum Adæ solveret in carne sua, et ut redintegraret sibi Adam imaginem Dei. Adam ergo caro Christi. De Adam ergo templum, quod destruxerunt Judæi, et resuscitavit Dominus triduo : resuscitavit enim carnem suam. Et post pauca : Quid ergo sibi vult numerus quadragenarius senarius? Interim ipse Adam quia per totum orbem terrarum est, audistis jam hesterno die quatuor litteris Græcis verborum Græcorum. Si enim ista verba quatuor scribas sub invicem, id est nomina quatuor partium mundi, Orientis, Occidentis, Aquilonis, et Meridiani, quod est totus orbis, unde dicit Dominus a quatuor ventis collecturum se electos suos, cum venerit ad judicium : si ergo facias ista quatuor nomina sua :

* *Ἀνατολή*, quod est Oriens,

Δύσις, quod est Occidens,

* *Ἄρκτος*, quod est Septentrio,

Μεσημβρία, quod est Meridies.

C *Ἀνατολή, Δύσις, Ἄρκτος, Μεσημβρία*, capita verborum Adam habent. Quomodo ergo invenimus illi et quadragenarium et senarium numerum? Quia caro Christi de Adam erat. Et iterum post pauca : Jam videte, istæ litteræ quem numerum habeant, et ibi invenietis quadraginta et sex annis ædificatum templum. Habet enim Adam *Ἄλφα μία*, quod est α' unum : habet et δ, quod sunt quatuor, habes quinque. Habet iterum *ἄλφα*, quod est unum, habes sex. Habet et μ', quod est quadraginta, habes quadraginta sex. Quomodo nos compaginari oporteat corpori Christi quod assumpsit, idem in sequentibus ostendit : Nos simus, inquiens, in humilitate cordis semper, et gaudium nostrum penes ipsum sit. † Qui ita agit ut cantores admonent memorata feria, ipse est in humilitate cordis : Ipsi dicunt : Immutemus habitum cinere et cilicio, jejunemus et ploremus ante Dominum.

D Compositor officii nostri juxta admonitionem suam vult circum nos agi : Si quis intravit in scholam disciplinæ Christianæ quarta feria, non est bonum ut egrediatur nisi post victoriam : quia intravimus quando celebravimus officia consueta, bonum est ut cum capite nostro in die resurrectionis triumphemus. Antequam sanctus Augustinus de numero memorato disputaret, hortatus est catechumenos ut se

præpararent ad solemnitatem Paschalem. Petrus apostolus ostendit quomodo se debeant præparare, dicens: *Agite pœnitentiam, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Domini nostri Jesu Christi, in remissionem omnium peccatorum.* Secundum Adam, propterea venit ut per pœnitentiam et baptismum reformetur ad suam imaginem primus Adam qui est in quatuor partibus mundi. Quia Adam sparsus est per quatuor partes mundi, illo numero ad colligentem Adam recurramus, quem continet totus orbis primis litteris suis.

CAPUT VIII.

De secunda varietate quartæ hebdomadæ Quadragesimæ.

Secunda varietas sicut in quarta hebdomada Quadragesimæ, et in quarta feria. Primum, quæ sit varietas; deinde, quare; postremo, si Dominus dederit, cur in quarta feria quartæ septimanæ. Varietas est per adjectionem unius lectionis et unius responsorii. Prima lectio Ezechielis prophetæ: *Sanctificabo nomen meum magnum.* Gra.: *Venite filii.* Secunda lectio Isaïæ prophetæ: *Hæc dicit Dominus Deus, Lavamini, mundi estote.* Gra.: *Beata gens cæjus est Dominus.* Causam pronemus Domino miserante: Memorata quarta feria apud cultores Ecclesiæ in apertione aurium dicitur. Eadem die agitur scrutinium tertium, quod maximum est inter septem scrutinia. Eadem die tanguntur aures et nares catechumenorum digitis presbyterorum. Eadem die instruuntur de auctoribus et initiis quatuor Evangeliorum. Eadem die percipiunt orationem Dominicam et Symbolum, ad reddendum in sabbato sancto Paschæ. Unde Augustinus in libro de Fide et Moribus: Cur ergo baptizandi symbolum tradimus, reddendumque reposcimus? Nihil tale enim factum est erga illos quos per mare Rubrum Deus ab Ægyptiis liberavit. Si autem recte intelligunt hoc significari præcedentibus mysteriis de sanguine ovis postibus illito, et de azymis sinceritatis et veritatis, cur non etiam illud consequenter intelligunt ipsam ab Ægyptiis separationem significare discessionem a peccatis, quam baptizandi profitentur? Scrutinium possumus recte intelligere iter ad baptismum. Scrutinium proprium syntagma habet, et propriam missam. De missa, quam publicam vocamus, est modo dicendum. In ea commemoratio celebratur eorum quæ aguntur in scrutinio. Duo officia ibi aguntur: imbuitur namque de fide et moribus. Unde qui supra in libro memorato: Audiant qui baptizandi sunt non solum quid credere debeant, sed etiam quemadmodum se ab hoc sæculo pravo eripiant. Ibi enim necesse est ut audiant quemadmodum credentes vivere debeant. Et iterum: Quod scriptum est evangelizasse Philippum spadoni Dominum, nullo modo dubitandum est, et illa in catechismo dicta esse quæ ad vitam moresque pertinent ejus qui credit in Dominum Jesum. Hoc est enim evangelizare Christum, non tantum dicere quæ credenda sunt de Christo, sed etiam quæ observanda ei qui accedit ad compagem corporis Christi. In

A prima lectione, quæ secundum Ezechielem legitur, demonstratur quomodo catechumenos congreget Deus ad compagem corporis Christi. Eripit eos a priore vita et facit credere in Christum; sic enim legitur ibi: *Tollam quippe vos de gentibus, et congregabo vos de universis terris, et adducam vos in terram, et effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus iniquitatibus vestris, et ab universis idolis vestris mundabo vos, et dabo vobis cor novum, et reliqua.* Quod sic Hieronymus in eodem Ezechiele: *Creator enim omnium sum: percepi eis, et sanctificavi illos, et gloriæ pristinæ restitui, ita ut super credentes et ab errore conversos effunderem aquam mundam baptismi salutaris, et mundarem eos ab abominatibus suis, et ab universis erroribus quibus fuerant occupati, et darem eis cor meum, ut crederent in Filium Dei.* Eandem rem in responsorio inveniet, qui quærit: *Venite filii, audite me: timorem Domini docebo vos.* Radix enim sapientiæ est timere Dominum. Qui primo radicem figit credulitatis, necesse est ut sciat timere Dominum. Unde iterum scriptum est: *Fili mi, accedens ad servitum Domini sta in justitia et timore, et præpara animam tuam ad tentationem.*

At secunda lectione affatum de moribus disputat, in qua ait: *Quiescite agere perverse, discite bene facere: quærite judicium, subvenite oppresso.* Et in conclusione ita: *Venite et arguite me, dicit Dominus; id est, si ita feceritis, et non reddidero vobis mercedem, merito arguetis me.*

C Sequens respons. demonstrat catechumenos ad nomen transire, dicens: *Beata gens cujus est Dominus Deus ejus, populus quem elegit in hereditatem sibi.* Versus bonos mores electorum demonstrat: *Verbo Domini cæli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum.*

Fas est ut qui se sponte obtulerunt Deo post instructionem fidei et morum, ad nomen ejus trans-eant, et ejus firmitate muniantur, cujus hereditate possidentur. Ut opinor, demonstratum est propter fidem et mores quibus instruendi sunt catechumeni, duas lectiones lectas esse eodem die. †

D Ergo et Evangelium non dissonat ab hoc officio, dicente Augustino super Joannem: Lavit ergo oculos in ea piscina, quæ interpretatur, Missus baptizatus est in Christo. Si ergo quando eum in seipso quodammodo baptizavit tunc illuminavit, quando inunxit, fortasse catechumenum fecit. Modo dicendum est, ut promissimus, quare hoc officium agatur quarta feria quartæ hebdomadæ Quadragesimæ. Per quadragesimum numerum omne tempus sæculi significatur, ut demonstratum est in superioribus ex libro sancti Augustini de consensu evangelistarum: sex dies primi, sex ætates sæculi demonstrant, et sex ætates unius hominis. De quarta tantummodo nunc dicendum est: quarta feria et quarta septimana Quadragesimæ compaginantur quartæ ætati sæculi et ævo unius hominis. Quarta ætas est a David, dicente Beda in sua chronica, usque ad transmigra-

tionem Babilonis. Et post cætera, a qua velut juvenili ætate, in populo Dei regum tempora cæperunt. Hæc namque in hominibus ætas, apta gubernandis solet existere regno. Item in eadem: Quarta ætas mundi non solum cum inchoato gentis Judææ imperio, sed et cum innovata promissione, quæ Patribus olim data est, imperii Christiani sumit exordium, jurante Domino David veritatem, de fructu ventris ejus sedere super sedem ejus. Non immerito eadem die et eadem hebdomada catechumeni ad nomen Christianum accedunt, quæ præfigurata est a quarta ætate hominis, id est, juvenili, quæ apta est ad gubernacula imperii: et ab eadem ætate sæculi, quæ innovata est ex promissione regni Christi. De quo regno Gabriel archangelus Mariæ: *Hic erit magnus, et filius Altissimi vocabitur: et dabit illi Dominus Deus sedem David patris ejus, et regnabit in domo Jacob in æternum.* Beda in Luca: Accepit autem sedem, sive regnum David Dominus, ut gentem cui David quondam temporalis regni gubernacula simul et exempla justitiæ præbuit, quamque modulis hymnorum spiritualium ad fidem atque amorem sui conditoris accendere solebat, hanc ipse factis, verbis, donis et promissis tantum mediator Dei et hominum dignis, ad regnum cælestis et immortale vocaret, atque ad ipsam Dei Patris visionem introduceret.

CAPUT IX.

De tertia varietate sabbati ante Palmas.

Varietas tertia est sabbato ante Palmas; hæc est varietas ejus. Prætitulatur in Sacramentario nostro et in Antiphonario, *Sabbato vacat: Dominus papa eleemosynam dat.* Cogitare oportet quare eadem die potissimum eleemosyna apostolici recitetur, cum per omne tempus anni eleemosyna tribuenda sit. Ubi notandum quod ea quæ recolimus cultibus ecclesiasticis circa passionem Domini et resurrectionem atque ascensionem in cælos, in memorationem illarum rerum quæ suo in tempore peractæ sunt agimus; unde quotidie dicimus in sacrificio missæ: *Quotiescunque hæc feceritis, in mei memoriam facietis.* Habemus opus præcedens eleemosynæ præsentis sabbati, quod imitemur et ad memoriam nostri reducamus. Infit symmista Joannes: « Ante sex dies Paschæ venit Jesus in Bethaniam ubi fuerat Lazarus mortuus, quem suscitavit: fecerunt autem ei cœnam ibi. » Et post pauca: « Maria ergo accepit libram unguenti nardi pistici pretiosi, et unxit pedes Jesu, et extersit capillis suis pedes ejus et domus impleta est ex odore unguenti. » Ad indignationem Judæ proditoris, juxta Mathæum, ita Dominus testificat opus mulieris: *Quid molesti estis huic mulieri? Opus bonum operata est in me. Nam semper pauperes habetis vobiscum; me autem non semper habebitis.* Et post pauca: *Amen dico vobis, ubicunque fuerit prædicatum hoc Evangelium in toto mundo dicetur et quod hæc fecit, in memoriam ejus.*